MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE BIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO FACBIO Nº 18 / 2023 - FACBIO (11.30.06)

Nº do Protocolo: 23479.024851/2023-21
Marabá-PA , 26 de dezembro de 2023.

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 2023 DA FACULDADE DE BIOLOGIA
(FACBIO) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (Unifesspa),
LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ -
PARÁ.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e
dezessete minutos, na plataforma googlemeet ( https://meet.google.com/ksx-cmym-zad )
reuniram-se sob a presidência do diretor da FACBIO Professor Dr. José Nazareno Araújo dos
Santos Junior, com a presença dos seguintes membros: professora Dra. Clarissa Mendes
Knoechelmann, professora Dra. Edith Cibelle Oliveira, Professor Dr. Felipe Fernando da Silva
Siqueira, professor Dr. Keid Nolan Sousa, professora Dra. Raquel da Silva Ribeiro e a
representante discente Flora Marya de Lima Bispo. Ouvintes: professora Dra. Zanderluce
Gomes Luis. Ausências justificadas: professora Dra. Aline Correa de Carvalho (Férias),
professor Dr. Bernardo Tomchinsky (afastado pós-doutorado), professor Dr. Danilo Elias de
Oliveira (licença adotante), professor Dr. Diógenes Henrique de Siqueira Silva, professor Dr.
Paulo Nogueira da Costa, professor Dr. Sidnei Cerqueira dos Santos, professora Dra.
Zanderluce Gomes Luis (afastada pós-doutorado) e a (TAE) Maria Dourivan da Silva Saraiva.
1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. INFORMES. 3. PROPOSIÇÕES.
4. ORDEM DO DIA. 4.1. Compra de Microscópios para a FACBIO. 5. O QUE
OCORRER .6. ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
O diretor da FACBIO, professor Dr. José Nazareno Araújo dos Santos Junior, iniciou dando
boas-vindas a todos. Fez a verificação de quórum, e com mais de cinquenta e um por cento dos
professores, deu prosseguimento à reunião. 2. INFORMES: Informes. Não houveram
informes. 3. PROPOSIÇÕES. Não houveram proposições. 4. ORDEM DO DIA. 4.1.
Compra de Microscópios para a FACBIO. O professor José informou que foi procurado
pelo servidor do IESB Valquimarque Feitosa, que informou ter sido procurado e conversado
com a PROAD para tratar da compra de 23 microscópios ópticos para o curso de Ciências
Biológicas, sob a condição de aquisição com a posterior doação de 10 dos 23 microscópios
para outras unidades da Universidade que demandam os equipamentos. Na ocasião, o servidor
indicou não ter autonomia para falar em nome da faculdade, mas que buscaria a direção do
curso para uma resposta. Apresentada a situação, a professora Zanderluce requereu a palavra se
manifestando contra a proposta e justificando que o curso necessita 30 ou mais microscópios,
visto que os equipamentos em uso no curso estão parcialmente danificados ou não permitem a
visualização de estruturas relevantes para o aprendizado durante as aulas. Adicionalmente, ela
também indicou que embora sejam compradas mais 23 unidades, esse número seria claramente
insuficiente diante das demandas de ensino e pesquisa do curso. Por fim, a professora também
pontuou que neste momento o curso passa por processo de avaliação pelo MEC e que,
portanto, a aquisição dos microscópios seria importante no momento da visita in loco.
Posteriormente, a partir da apresentação dessas justificativas, foram feitas ponderações pelos
conselheiros presentes, todas reiterando as falas da professora. Adicionalmente, o professor
José questionou aos presentes qual seria o número ideal de microscópios para o curso e após a
avaliação de todos, concluiu-se que são necessários cerca de 100 microscópios de qualidade
equivalente ou superior aos que foram recentemente adquiridos pela Universidade, excluindo-
se a demanda de estereomicroscópios que o curso também possui. Desta forma, após todas as
considerações, o ponto foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 5. O QUE

26/07/2024, 11:49 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047633

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047633 1/2

https://meet.google.com/ksx-cmym-zad

OCORRER. Não houve o que correr. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais a relatar, o diretor
da Faculdade de Biologia, professor José Nazareno Araújo dos Santos Junior, agradeceu a
participação e a atenção de todos e às dezesseis horas e cinquenta e um minutos, deu por
encerrada a quinta (5ª) Reunião Extraordinária da Faculdade de Ciências Biológicas de 2023.
Eu, José Nazareno Araújo dos Santos Junior, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, e
demais membros.

(Assinado digitalmente em 28/12/2023 10:41 )
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 12/03/2024 15:31 )
EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2132715

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 09:57 )
FELIPE FERNANDO DA SILVA SIQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3041006

(Assinado digitalmente em 01/01/2024 20:43 )
JOSE NAZARENO ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 3057647

(Assinado digitalmente em 08/01/2024 11:01 )
RAQUEL RIBEIRO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2151080

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 18,

ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO FACBIO, data de emissão: 26/12/2023 e o código de
verificação: c331aa7c0b

26/07/2024, 11:49 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047633

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1047633 2/2

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf